
 

   

                                    

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

札幌市立西園小学校 

学校だより № ５５３ 

 平成 28 年（2016 年） 

１０月 ３１日 発行 

 

家庭数配付 

  

 

35周年開校記念日 

全校朝会  

文化の日 資源回収(地域) 

清掃チェック週間(～11日) 

給食週間(～11日) 

体育館開放少年団貸与完全停止 

ニコニコウォークプロジェクト5年(～11日) 

スクールカウンセラー相談日(午後)  

ALT  

ALT 委員会⑦ 

サンサン広場 

学習発表会児童公開日(1，3，5年) 

学習発表会児童公開日(2，4，6年)      

第 35回学習発表会保護者公開日 

振替休業日 

勤労感謝の日 

ほほプロ 

2年地区たんけん 

にじいろフェスティバル 

西区子ども環境広場 4年 

スクールカウンセラー相談日(午前) 

なわとび検定 1、2年 

就学時検診(新 1年生) 

残量０Day 

地区たんけん予備日 2年 

 

個人懇談①(午前授業) 全校朝会 

個人懇談②(午前授業) 

年度末評価・保護者・児童アンケート配付 

個人懇談③(午前授業)なわとび検定 

キラキラコンサートにじいろ 

個人懇談④(5 時間授業)保健指導 

個人授業⑤(5時間授業) 

図書返本(～14日) 

  

11月 

1日(火)  

2日(水)  

3日(木)  

7日(月)  

      

  

 

 

9日(水)  

10日(火)  

     

16日(水)  

17日(木)  

20日(日)  

21日(月) 

23日(水) 

24日(木) 

25日(金) 

 

26日(土)  

28日(月) 

      

29日(火)   

30日(水) 

  

12月 

 1日(木) 

 2日(金) 

5日(月) 

 

 6日(火) 

 7日(水) 

  

  

 

 
学校諸費引落日について  

11月 5日（月）が引落日です。 

毎月、何件ものご家庭の引き落としが

できず、事務手続きに支障が出ています。

前日までに残高のご確認をしていただくよう、

ご協力をお願いいたします。 

   

教師自身が学び続けることの大切さ 

研究部長 多田公洋 

 

「子は親を映す鏡」ということわざがあるように、教育の世界では「児

童（生徒）は先生を映す鏡」と言われます。先生が運動しようとする姿

勢があれば、児童も運動しようとするものです。先生が誰にも優しく接

する姿勢を示せば、児童も優しく接するようになります。先生が学ぼう

とする姿勢があれば、児童も学ぼうとする姿勢になるものです。 

つまり、私たち教師が子どもに「勉強しなさい」と言うのならば、私

たち自身が常に勉強しようとしていなければならないのです。私たちの

職務について定めている法律には、「教育公務員は、その職責を遂行す

るために、絶えず研究と修養に努めなければならない。」とあり、法的

にも学び続ける責任を私たちは負っているのです。 

本校では、数年前から「ミニ研修」と題して、教職員の中から講師を

交代で担当して、研修会を開いてきました。教科に関わる内容では、リ

コーダーの教え方講座や合唱指導のポイント、版画の指導方法やハード

ル走の講座などを行ってきました。学級指導的な内容では、学級の掃除

で使える便利グッズの紹介や効果的な給食指導の方法、ちょっとした時

間で遊べる学級遊び、簡単に書けるイラスト講座などをテーマに研修を

行い、私たち自身がお互いに学ぶ合うことを大事にしてきました。 

校内で学び合うだけでなく、積極的に校外に出向いて研修を行った

り、長期休暇を利用して研修会に参加したりしています。中には大学院

や通信制大学に入学し、仕事をしながら学びを深めてきた先生もいま

す。 

10 月 18 日（火）には、「生活科・総合的な学習の時間・生活単元学

習 学習会」と題して、教育委員会の指導主事や他校の先生方を招いて、

本校で学習会を開催しました。低学年・中学年・高学年・にじいろ学級

の４つの授業を公開し、その授業を通して、指導方法やカリキュラムづ

くりに関する研修を行いました。本校の子どもたちの学ぶ力をもっと向

上させるためにはどうしたらよいのかと、専門的な見地からご意見をい

ただいたり、他校で行っているアイデアなどを学んだりすることがで

き、大変有意義な研修となりました。 

私たちの研修は、目の前の子どもたちのための研修です。私たちが

様々な場で学ぶことで、教材に関する理解を深めたり、指導方法や指導

ツール、評価方法などを学んだりすることができます。そして、それが

目の前の子どもたちの力を伸ばすのに役立つのです。私たちが学び続け

ることで、子どもたちの力を高めることにつながると信じて、これから

も学び続ける教職員集団を目指していきます。 

 



11月 20日(日)は学習発表会保護者公開日です 
10月 24日から学習発表会の特別時間割が始まり、子どもたちはそれぞれの役割・それぞれのめあてに 

向かって一生懸命練習をしてきました。16 日と 17 日には児童公開日でお互いの発表を見合い、「交流カード」でお互いの良さ

を伝えあいます。そこからさらに自分のよさや新たな課題を見つけていくこでしょう。大道具・小道具・音響・照明など見え

ないところで頑張っている子どもたちも大勢います。どうぞ保護者公開日には客席からの応援と、終わった後の励ましをお願

いいたします。 

子どもたちは、全力で演技します。体育館前の廊下や玄関の私語は体育館内に聞こえてしまいます。ぜひお静かにお願いい

たします。お子さんとの待ち合わせには会議室、もしくは玄関外のスペースをお使いください。 

 

 

 登校時刻 ８時１５分～２５分 です  

 

 ご家庭のご協力もあり、8時前に登校する子は
なくなりました。しかし、8時すぎから多くの子
が到着し始めます。家を出る時刻は 
できるだけ「一斉登校」することが子どもたち

の安全を守ることにつながります。早くに家を出
ないよう、お子さんにご指導をお願いいたしま
す。事情のあるご家庭は、担任までご連絡くださ
い。 
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各学年の取組紹介 
２年生活科【もっとなかよしまちたんけん】  
 １１月２５日(金)に、地域のお店や施設 10か所をたずねます。地域
のお店や施設、公園等が、自分たちの生活を支えていることや
楽しくしていることがわかるとともに、地域に親しみをもち、
人々と適切に接したり、安全に気をつけて行動したりすること
を目的としています。 
 

４年生【西区子ども環境広場】 

 11月２６日（土）10時～14時ちえりあ１階ロ 
ビーにおいて、総合で学習している「中の川 
の紹介や未来について」４年生の代表が発 
表します。かるた大会やエコ工作体験等も同 
時に行われます。 

 

５年生【稲刈り 脱穀】  
1０月７日(金)に、北方自然教育園で、稲刈りとはさがけをしまし

た。５月に田植えを行った苗が黄金色の稲穂を実らせました。鎌で
刈り取った後、束ねて天日に干す作業を行いました。この後担任が
教育園で脱穀精米の作業を行います。 

 

にじいろ【にじいろフェスティバル】 

 11月 25日（金）家庭科室で行います。子どもたちが考えた「ゼリー
やさん」「コーンウィンナー焼きやさん」「ピザやさん」３つの出店をた
てわりグループで活動します。高学年がリーダーになり準備を進め
ています。 

 

 

 

暖かくして 登校しましょう 

気温もぐっと低くなり、コートや帽子・手袋などを着用

する時期になってきます。持ち物には、 

記名を忘れずにお願いします。朝、登校時に 

寒くて手をポケットに入れたまま歩いてくる 

と危険です。手袋・帽子・防寒着・防寒靴の準備 

を整え、安全にできるよう準備をお願いします。 

 

 

個人懇談のお知らせ 

1２月１日(木)～12 月７日（水）までの 5 日間で個人懇談会

を行います。11月4日に懇談日程の希望調査を配付します。

また、この期間は午前授業の日がありますので、放課後の過ご

し方をお子さんと打ち合わせておきましょう。 

11月～３月の期間  帰宅時間は 

です。 
夕方暗くなるのが早くなりました。公園などで遊んでか

ら家に帰る時間が 11 月より午後４時 30 分に変わります。

雪が降り始めたら自転車に乗ることもできなくなります。

放課後の過ごし方についてご家庭でもご確認ください。 

 

 

１０月２２日（土）本校体育館において、ミニ児童

会館１０周年を祝し、記念式典とミニ児まつりが行わ

れました。式典では、学校を代表して教頭先生のお祝

いの言葉や西園小スクールバンドの演奏、手稲東中学

校合唱部の合唱、西園小ミニ児・発寒児童開館ダンス

クラブの発表が行われました。式典の後はミニ児まつ

りが開かれました。わたあめやポップコーンなどのコ

ーナーやゴーストハンターや 

ミステリークイズ等、ボラン 

ティアの皆さんの協力を受 

けたくさんの出店がありま 

した。参加した児童は、大 

変楽しい時間を過ごしま 

した。 


